
09 апреля 2025

О внесении изменений 
муниципальном конт| 
благоустройства на
Малогнеушевского селы 
района Курской облас" 
решением Собрани

Собрание дег

Малогнеушевского сельсовета Рыльского 
района от 07.12.2021 г. №18 (в редакции 
решения от 29 декабря 2024 года № 119)

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ «С 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российско! 
Федерации" (редакции о|г 28.12.2024 №540-ФЗ) Собрание депутате
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района решило:

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории Малогнеушевского сельсовета Рыльскогс 
района Курской области, утвержденное решением Собрания депутате! 
Малогнеушевского сельсовета Рыльского района от 07.12.2021 г. №18 (в 
редакции решения от 29 декабря 2024 года № 119), следующие изменения:

1.1. Абзац 2 пункта 2 .| Положения о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства изложить в следующей редакции:

«По итогам обобщения правоприменительной практики должностными 
лицами, уполномоченными осуществлять контроль, ежегодно готовится доклад, 
содержащий сведения о ключевых показателях и сведениях об индикативных 
показателях видов контроля), в том числе о влиянии профилактических 
мероприятий и контрольных мероприятий на достижение ключевых 
показателей, а также подготовку предложений по результатам обобщения 
правоприменительной практики».

1.2. Пункт 2.11 раздела 2 Положения о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства изложить в следующей редакции:

«2.11. Профилактический визит проводится в форме профилактической 
беседы органом контроля по месту осуществления деятельности 
контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи или 
мобильного приложения "Инспектор".



рекомендуемых способах

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется 
об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либ(> к 
принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о

снижения категории риска, видах, содержании и об 
интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля 
исходя из его отнесения к| соответствующей категории риска, а орган контроля 
осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых 
для отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня 
соблюдения контролируемом лицом обязательных требований.

визит проводится по инициативе контрольного
или по инициативе

Профилактический
органа (обязательный профилактический визит) 
контролируемого лица.

По итогам проведения профилактического визита объекту контроля 
может быть присвоена публичная оценка уровня соблюдения обязательных 
требований в соответствии с частями 6 и 7 статьи 48 Федерального закона (гг 
31.07.2020 N248-03.».

1.4. Раздел 2 Положения дополнить новыми пунктами 2.12 и 2.13 
следующего содержания:

«2.12. Обязательный профилактический визит проводится:
1) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объекте) 

контроля, отнесенных к i категории высокого риска проводится одщ 
обязательный профилактический визит в год;

2) при наступлении (события, указанного в программе проверок, есл! 
федеральным законом о 
профилактический визит м 
проверок.

Обязательный проф 
контролируемого лица от его

1иде контроля установлено, что обязательны! 
>жет быть проведен на основании программы

визит не предусматривает отказлактическии 
роведения.

В рамках обязательного профилактического визита орган контроля при 
необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор 
проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу.

Срок проведения обязательного профилактического визита не может 
превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый 
для проведения экспертизы, испытаний.

По окончании проведения обязательного профилактического визита 
составляется акт о проведений, обязательного профилактического визита (далее 
также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, 
предусмотренном статьей 90 федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ для 
контрольных мероприятий.

Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием 
акта обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном 
статьей 88 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ для контрольных 
мероприятий.



В случае невозможности проведения обязательного профилактического
визита и (или) уклонения 
составляется акт

контролируемого лица от его проведения инспектором 
невозможности проведения обязательного

65профилактического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи
дляФедерального закона от] 31.07.2020 N 248-ФЗ (ред. от 08.08.2024) 

контрольных мероприяти
В случае невозможности проведения обязательного профилактическ

олжностное лицо контрольного органа вправе | не 
аты составления акта о невозможности проведения

го
визита уполномоченное 
позднее трех месяцев с
обязательного профилактического визита принять решение о повторном
проведении обязательна 
контролируемого лица. 

Предписание об

сведения обязательного профилактического визита в 
статьей 90.1 Федерального закона от 31.07.2020 N

Шо профилактического визита в отношении

Устранении выявленных нарушений обязательных 
требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения (не 
устранены до окончания njj 
порядке, предусмотренном 
248-ФЗ.

2.13. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица.
1. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица можфг 

быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого 
предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой 
организацией либо государственным или муниципальным учреждением.

2. Контролируемое лицо подает заявление о проведенш 
профилактического визита (шалее в настоящей статье - заявление) посредство]] 
единого портала государственных и муниципальных услуг или региональной 
портала государственных и муниципальных услуг. Контрольный (надзорный} 
орган рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней и принимаем 
решение о проведении профилактического визита либо об отказе в егс 
проведении, о чем уведомляе(г контролируемое лицо.

решения о проведении профилактического визите 
орган в течение двадцати рабочих дней! 

согласовывает дату его проведения с контролируемым лицом любым способом,) 
обеспечивающим фиксирование такого согласования.

4. Решение об отк|азе в проведении профилактического визита: 
принимается в следующих случаях:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве 
заявления;

2) в течение шести фесяцев до даты подачи повторного заявления 
проведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 
контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с 
иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими 
невозможность проведения профилактического визита;

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным (надзорным) 
органом проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению;

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, 
угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного 
(надзорного) органа либо членов их семей.

3. В случае принятия 
контрольный (надзорный)



10 .

установлено
В случае, е̂  

что объекты

5. Решение об отказе в проведении профилактического визита мржез 
быть обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном настоящим 
Федеральным законом.

6. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить бтказ 
от проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный 
(надзорный) орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

7. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого 
лица инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное 
обследование, испытание)

8. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицо|м в 
ходе профилактического ризита, носят рекомендательный характер.

9. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического 
визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут 
выдаваться.

ши при проведении профилактического визрта 
контроля представляют явную непосредственною 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой 
вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию рб 
этом уполномоченному должностному лицу контрольного (надзорного) оргайа 
для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.».

1.3. Наименование раздела 4 Положения и его содержание изложить в 
следующей редакции:

«Раздел 4. Досудебный порядок подачи жалобы
4.1. Жалоба подается контролируемым лицом в электронном виде 

использованием единого портала государственных и муниципальных услуг 
(или) региональных порталов государственных и муниципальных услуг, з 
исключением случая. При i подаче жалобы гражданином она должна быт 
подписана простой электронной подписью либо усиленной квалифицированно 
электронной подписью. Прц подаче жалобы организацией она должна быт 
подписана усиленной квалифицированной электронной подписью

4.2. Порядок рассмотрения жалобы предусматривает, что жалоба на 
решения, действия (бездействие) руководителя контрольного органа 
рассматривается руководителем контрольного органа.

ица, права и законные интересы которых, по их 
мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления 
муниципального контроля имрют право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных мероприятий и обязательных 
профилактических визитов;

2) актов контрольных Мероприятий и обязательных профилактических 
визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;

3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного органа в 
рамках контрольных мероприятий и обязательных профилактических визитов;

отнесении объектов контроля к соответствующейоб4) решений 
категории риска;

5) решений об отказе Ь проведении обязательных профилактических 
визитов по заявлениям контролируемых лиц;

6) иных решений, принимаемых контрольными органами по итогам 
профилактических и (или) 1 контрольных мероприятий в отношении 
контролируемых лиц или объектрв контроля.



4.4. Жалоба на решение контрольного органа, действия (бездействие) егс 
должностных лиц может быть подана в течение тридцати календарных дней сс 
дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении 
своих прав.

4.5. Жалоба на предписание контрольного органа может быть подана в 
течение десяти рабочих! дней с момента получения контролируемым лицом 
предписания.

4.6. В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы 
этот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен 
уполномоченным органо?

4.7. Лицо, подавЩее жалобу, до принятия решения по жалобе может 
отозвать ее. При этом повторное направление жалобы по тем же основания^ не 
допускается.

4.8. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении 
исполнения обжалуемого решения контрольного органа.

4.9. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган в срок не позднее 
двух рабочих дней со дня регистрации жалобы принимает решение:

1) о приостановлении исполнения обжалуемого решения контрольного
органа;

2) об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решенйя 
контрольного органа.

4.10. Информация о (решении направляется лицу, подавшему жалобу,'в 
течение одного рабочего дня с момента принятия решения.

4.11. Жалоба подлежит рассмотрению уполномоченным на рассмотрение 
жалобы органом в течение (пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации в 
подсистеме досудебного обжалования.

4.12. Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов 
контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более 
пяти рабочих дней.».

2. Настоящее решение! вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
опубликованию в установленном порядке.

Председатель Собрания депутатов Малогнеушевскоп 
сельсовета Рыльского района

Врио Главы Малогнеушевскогр сельсовета 
Рыльского района

А.М. Верзунов

Н.И. Зяблов


